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1 Úvod

Motivem pro volbu tématu této bakalářské práce byla jeho relevantní komplexnost i možnost

uplatnění kreativního myšlení při řešení daného konstrukčního problému. Jak je z názvu patrné,

práce se zabývá zjednodušeným návrhem válcovací stolice kvarto, konkrétně jejich kritických

konstrukčních uzlů. Ve zkratce se jedná o válcovací zařízení využívající čtveřici válců pro

přesné tváření kovových plechů.

Válcování kovů je jednou ze základních tvářecích technologií, která hrála významnou

historickou úlohu nejen z pohledu ryze praktického, respektive průmyslového využití napříč

dějinami. Již dávní umělci, jako byl například Leonardo da Vinci, hledali způsoby, jak efektivně

válcovat užitný materiál. Z toho důvodu je prvním ze stanovených cílů bakalářské práce

vypracování historického přehledu vývoje válcovací technologie a válcovacích zařízení.

I v současné době hraje tato technologie nezastupitelnou úlohu v průmyslu globální

ekonomiky. Naprostá většina kovových polotovarů projde v některé fázi životního cyklu mezi

válci. Proto dalším cílem tohoto textu je zpracování rešerše současného stavu na trhu

válcovacích stolic kvarto, jejich konstrukce, výroby, technických parametrů a důležitých

konstrukčních uzlů.

V textu teoretické části práce jsou rovněž popsány způsoby dělení rozmanitých typů

válcovacích stolic dle specifického použití. Dále jsou stanoveny obecné požadavky na

válcovací stolice kvarto, například z pohledu funkčnosti, ekonomičnosti nebo bezpečnosti.

Následuje kapitola se základním přehledem terminologie, principů a výpočetních vztahů

technologie válcování včetně náležitých schémat a odvození.

Praktická část se zaměřuje na samotný návrh a kontrolu konstrukčních uzlů stolice kvarto dle

konkrétního zadání. Jsou popsány postupy a náležitosti procesu navrhování konkrétních

kritických uzlů, jako jsou válce, jejich uložení v ložiskových tělesech, stavění válců a samotný

rám celého stroje. Navrhnuté konstrukční celky jsou poté zkontrolovány dílčími výpočty

z pohledu bezpečnosti, životnosti a deformací pod daným zatížením. Jejich tvar je posléze

optimalizován pro zajištění funkčnosti celé válcovací stolice.

V celém procesu je využito CAD modelů dílů a sestav, jež jsou posléze využity k analýze

pomocí MKP a ověření platnosti všech výpočtů.
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2 Historický vývoj

Válcování spadá do technologie tváření, jež byla historicky prvním způsobem, který lidé

využívali ke zpracování kovových materiálů. Nejdříve byl tento proces závislý výhradně na

lidské síle, primitivní proces ručního kování kladivem na kovadlině zmiňuje ve svém díle již

Homér. Následně začali lidé využívat sílu hospodářských zvířat a během středověku došlo

rovněž k zužitkování energie větru a vody. První ruční válcovací mechanismy malých rozměrů

se používaly převážně ve šperkařství. Ve studiích Leonarda da Vinci z roku 1480 se objevuje

první zmínka o skutečné válcovací stolici, ta byla pravděpodobně určena především pro

válcování olova, případně jiného materiálu pro ražbu mincí. Přímý důkaz o zhotovení této

stolice však neexistuje. V roce 1615 sestrojil Salomon de Caus ručně ovládanou válcovací

stolici za účelem výroby olověných plátů. [1] [2]

Obrázek 2-1 Náčrt válcovací stolice od Leonarda da Vinci (vlevo), první sestrojená válcovací stolice (vpravo)

[3]

Od druhé poloviny sedmnáctého století se začíná postupně uplatňovat technologie válcování za

tepla. Největší rozmach byl patrný začátkem osmnáctého století v Anglii. Roku 1728 zavedl

Angličan John Payne techniku válcování železného plechu. V roce 1754 Henry Cort zavedl

válcování profilového železa, díky různě profilovaným povrchům válců ve stolicích. Patent na

výrobu taženého drátu obdržel roku 1766 John Purnell. [4]

Významným mezníkem v mechanizaci válcování a tváření obecně byl vynález parního stroje,

který si nechal 28. 4. 1784 patentovat James Watt. Důkazem budiž sestrojení reverzní válcovací

stolice s parním pohonem, jež se podařilo anglickému technikovi Johnu Wilkinsonovi v roce

1792. V českých zemích datujeme vznik první válcovny do roku 1820, ta byla vybudována v

Ondřejovicích u Jeseníku.

Obrázek 2-2 Válcovací stolice z roku 1755 pro válcování železných plechů [3]

Počátek devatenáctého století přinesl značný rozmach lodního i zbrojařského průmyslu, pro

které bylo nutné přizpůsobit technologii válcování pro výrobu tlustých plechů o velkých

rozměrech. Belgický inženýr Bernard Lauth vynalezl roku 1862 tzv. Lauthovo trio – válcovací

stolice se třemi válci. V této době se rovněž začínají objevovat válcovací stolice koncepce
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kvarto. Za zmínku stojí taktéž patent Archibalda Broomanna z roku 1856 na válcování

bezešvých tenkostěnných trub.

Obrázek 2-3 Rytina válcovací stolice z roku 1850 (vlevo), stolice typu trio vytvořené Johnem Fritzem (vpravo)

[3]

Konec devatenáctého století přinesl vývoj v oblasti pohonů, pohonných mechanismů i řídicích

systémů. Bratří Mannesmannové vynalezli v roce 1888 poutnickou stolici na výrobu

tenkostěnných bezešvých trubek. Toto zařízení bylo spuštěno roku 1890 v odkoupeném závodě

v Chomutově. Od počátků dvacátého století je možné pozorovat trend sériového řazení

válcovacích stolic současné koncepce do tzv. válcovacích tratí. [5]

2.1 Současnost

V současné době je v oblasti válcovacích stolic, převážně kvůli neustále rostoucím nárokům na

přesnost a efektivitu produkce, kladen vysoký důraz na možnost dynamické kontroly i řízení

tvaru a profilu válcovaných polotovarů. Toho je docíleno kromě klasických CVC

(Continuously Variable Crown) válců také sofistikovanějšími metodami, jako například RTC

(Roll Thermal crown Cooling) nebo f2CR (Work roll and backup roll crossing), které umožňují

přesné korekce tvářecích rozměrů bez nutnosti odstávky stroje. Důležitým parametrem

z hlediska konkurenceschopnosti válcovacího zařízení je rovněž nízká náročnost na údržbu

stroje a s ní spjaté produkční ztráty. [6] [5]

Obrázek 2-4 Schéma řízení průhybu válce tepelným ovlivněním (RTC) [5]
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Válcovací stolice jsou v průmyslovém použití obyčejně součástí válcovacích tratí, jelikož není

možné dosahovat požadovaného rozměru jedním párem válců. Zástupcem takové tratě je

například válcovací trať CSP® výrobce SMS group. Podobné uspořádání zvyšuje plynulost,

přesnost i efektivitu výroby. Tratě se mimo jiné skládají z pece, tryskacích zařízení, kalibrovací

stolice, kontrolního stanoviště, dělícího zařízení, válcovacích stolic, chladícího zařízení a

navíječky. Synchronizace a načasování všech elementů je klíčové pro plynulý chod válcovací

tratě. [7]

Obrázek 2-5 Válcovací trať CSP® výrobce SMS group [7]
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2.1.1 Současní výrobci

Zástupci výrobců válcovacích zařízení jsou například:

• SMS group – jeden z největších evropských dodavatelů tvářecích technologií pro hutní

průmysl

• Primetals Technologies – konglomerát SIEMENS a Mitsubishi se zaměřením na hutní

výrobu

• ŽĎAS, a.s. – přední český výrobce tvářecích strojů, v oblasti válcování dodává

„zařízení, která jsou součástí válcoven nebo technologických linek… jako doplněk do

stávajícího zařízení…“ [8]

• Achenbach Buschhütten – rodinná firma sídlící v Německu. Specializuje se na výrobu

válcovacích strojů pro neželezné kovy.

• Výrobci pocházející z Číny – v současné době je nevětší nabídka válcovacích strojů

dostupná na stránkách čínských výrobců (zástupci: Gongyi Hengxu Machinery,

Zhengzhou Xinhua Heavy Machinery)

2.1.2 Zástupci stolic koncepce KVARTO

Obrázek 2-6 Schéma válcovací stolice pro válcování za studena, výrobce SMS [9]

Materiál válcování Cu, bonz

Tloušťka materiálu:

Vstup 9-16 mm

Výstup 0,5 -16 mm

Válcovací rychlost 400 m/min

Kapacita 75 000 t

Tabulka 2-1 Parametry válcovací stolice SMS

[…]


𝑃 = 1 ∙ 𝐹𝑅 + 1,4 ∙ 𝐹𝐴𝑋 = 1 ∙ 9 ∙ 104 + 1,4 ∙ 3 ∙ 103 = 94,2 𝑘𝑁

𝐿𝑜𝑡 = (
𝐶

𝑃
)

10
3

= (
4,68 ∙ 105

94,2 ∙ 103
)

10
3

= 209,2 ∙ 106 𝑜𝑡

𝐿ℎ =
𝐿𝑜𝑡

𝑛
=

209,2 ∙ 106

3183,1 ∙ 60
= 1 095,4 ℎ𝑜𝑑

9.1.3 Zhodnocení

Byl proveden návrh a kontrola uložení pracovního i opěrného válce. Ve všech případech byla

dodržena předpokládaná provozní trvanlivost ložisek vyšší než 1000 hodin. V případě opěrného

válce zajišťuje uložení kombinace dvou radiálních čtyřřadých válečkových ložisek

SKF – 315175 C, spolu s dvojicí jednořadých kuličkových ložisek SKF – 619/560 MA

zachycujících axiální zatížení. Zároveň s uložením byly finalizovány rozměry a provedení

ložiskového tělesa opěrného válce.

Obrázek 9-1 Zvolené uložení opěrného válce
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Uložení pracovního válce zajišťuje čtveřice dvouřadých kuželíkových ložisek SKF –

32021 X/DF v tandemovém provedení. Takové řešení bylo nezbytné z důvodu omezeného

prostoru pracovního válce. Zároveň byly upřesněny rozměry ložiskového tělesa pracovního

válce, kdy bylo nutné zajistit, aby i při maximálním přípustném zbroušení válců nedošlo

k dosednutí ložiskových těles pracovních válců a zároveň byl zajištěn dostatek prostoru pro

vytvoření válcovací mezery. Finální provedení je znázorněno na obrázcích 9-1 a 9-2.

Obrázek 9-2 Zvolené uložení pracovního válce
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10 Výsledná válcovací stolice

Na základě výpočtů a určení finálních rozměrů dílčích konstrukčních uzlů byl vytvořen CAD

model uložení válců v ložiskových tělesech i celé zjednodušené sestavy válcovací stolice

kvarto. Jednotlivé díly jsou od sebe barevně rozlišeny kvůli přehlednosti.

Obrázek 10-1 Uložení válců ve 3D CAD sestavě, vlevo opěrný válec, vpravo pracovní

Obrázek 10-2 Sestava navrhnuté válcovací stolice kvarto, vlevo se skrytým jedním "O" rámem, vpravo v řezu
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11 Závěr

V textu teoretické části bakalářské práce byla stručně popsána historie vývoje a uplatnění

válcovacích stolic a provedena rešerše současného stavu na trhu s válcovacími stolicemi kvarto.

Dále byly uvedeny možné způsoby dělení válcovacích stolic dle vlastností a parametrů do

specifických skupin. V textu jsou rovněž uvedeny požadavky pro stolice kvarto pro splnění

potřebných vlastností. Přidán je též popis a charakteristika válcovací technologie, včetně

základních výpočtových vztahů.

Od prvních návrhů jednoduchých válcovacích strojů se postupným vývojem v oblasti techniky

a procesů řízení dospělo k sofistikovaným moderním zařízením, která jsou zpravidla zapojena

do komplexních provozních celků – válcovacích tratí. Jednotlivé stroje jsou dnes navrhovány

tak, aby splnily požadavky z hlediska ekologie, energetických úspor, bezpečnosti i nákladů.

Nedílnou součástí každého válcovacího provozu je proto množství monitorovacích prvků na

každém stroji, které umožní plynulé korigování válcovacího procesu a zajištění spolehlivosti

provozu pro dnešní vysoké výrobní objemy.

Praktická část této práce popisuje proces návrhu a kontroly důležitých konstrukčních celků

válcovací stolice kvarto. Pro zadané parametry byly navrženy rozměry dílčích uzlů – to jsou

válce, uložení, stavění a rám. Tyto byly posléze zkontrolovány výpočty z hlediska pevnosti i

deformací a výsledky porovnány se simulacemi MKP.

Pro dané zatížení byly vypočteny a stanoveny rozměry čepů opěrných a pracovních válců. Pro

válce bylo zvoleno vhodné uložení pomocí valivých ložisek umístěných v ložiskových tělesech.

Metodou dle Castigliana byl vypočten průhyb opěrných válců, které slouží jako opora válcům

pracovním pro zajištění dostatečné tuhosti válcovací stolice. Ložiska byla zkontrolována

pomocí vztahů pro určení trvanlivosti, kde byl splněn požadavek na 1000 hodin provozu. Dále

byl navržen a zkontrolován šroub i matice stavění válců a ověřena dostatečná únosnost závitu.

Rozměry ložiskových těles byly upraveny tak, aby nedošlo k jejich vzájemnému dosednutí ani

při požadovaném maximálním zbroušení válců. Rám byl navržen dle potřeb prostorového

uspořádání dílčích prvků na vyhovující rozměr. Byl zvolen průřez typu „I“ s vyztužením kolem

díry pro nalisování stavěcí matice v horní příčce. Rám byl pomocí metody momentových ploch

a řezu zkontrolován na maximální napětí a výslednou deformaci pod zatížením. Bylo dosaženo

požadované tuhosti rámu, avšak za cenu nevyhovujícího využití materiálu ve stojinách rámu.

Kontrola kritických míst na rámu ukázala, že je dodržen požadavek na bezpečnost vůči mezi

kluzu.

Ke zjištění průhybu válců i deformací rámu, včetně výsledných napětí v materiálu bylo využito

rovněž simulací MKP, která potvrdila a upřesnila analytické výpočty. Součástí této bakalářské

práce je také CAD model a výkres celé sestavy navržené válcovací stolice kvarto, včetně

výrobního výkresu opěrného válce.
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