## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jaroslav Váňa

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Název práce: Návrh válcovací stolice KVARTO.

Student přistupoval k řešení problematiky zadané ve své bakalářské práci vesměs iniciativně. Konzultace probíhaly vesměs pravidelně, především v období před odevzdáním BP. Nutno vyzdvihnout jeho samostatný přístup k řešení zadané problematiky. V práci student prokázal schopnost aplikovat znalosti jak z oblasti teoretických vědních disciplin tak i z oblasti konstruování. Při zpracování BP využíval tištěné i elektronické zdroje.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 10. 8. 2020